
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 101 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 

Publicação: Quarta-Feira, 11 de Maio de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 11 de Maio de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SEMSA Nº 104, DIA 11 DE MAIO DE 2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Augusto Gomes Dourado com acompanhante, para 

consulta no ICC – Instituto do Câncer do Ceará. No dia 11 DE MAIO 
DE 2022 e retornando no dia 11 DE MAIO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO VALMIR PESSOA, residente 
na Av. João José, S/N, Roberto Dourado – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 11 DE MAIO DE 2022. 
 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 
Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 
Uruoca/CE, em 11 de Maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

PORTARIA SEDUC Nº 030, DIA 09 DE MAIO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Maranguape 
– CE, para participar do Acompanhamento Técnico Pedagógico 

referente ao Projeto de Apoio do Prêmio Escola Nota 10, do Programa 

Mais Paic. Que acontecerá na Escola Carlos Pereira de Sousa, situado à 

Rua José Menezes, S/N, Passagem Franca Penedo, Maranguape - CE. 
No dia 11 DE MAIO DE 2022 e retornando no dia 11 DE MAIO DE 

2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

O Secretário Municipal da Educação Francisco das Chagas Pereira, no 
uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 

201/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a servidora, MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS 

FREIRES, residente na Avenida Valdemar Rocha, 1318, Bairro 

Alecrim, Uruoca-CE, ocupante do cargo de SUPERVISORA, para 
efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 11 

DE MAIO DE 2022 e retornando no dia 11 DE MAIO DE 2022. 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 101 | Uruoca-Ceará | 02 páginas 

 Publicação: Quarta-Feira, 11 de Maio de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 11 de Maio de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR A 
RECUPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, PERFURAÇÃO DE POÇOS E 

CONSTRUÇÃO DE RESERVATORIOS, JUNTO A SECRETARIA 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HIDRICOS DO MUNICIPIO DE URUOCA- CE. 

Empresa HABILITADA: RE SOUSA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA- CNPJ: 40.560.312/0001-74. Empresas INABILITADAS:  

DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI (17.803.489/0001-32); N 
LANDY BOTO PORTELA ME (23.347.561/0001-67); VK 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 

(09.042.893/0001-02). Em conformidade com o disposto no artigo 109, 

inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar da publicação deste aviso para as empresas 

que desejarem interpor recurso. Inexistindo interposição de recurso a 

CPL procederá com a continuidade aos atos administrativos com a 

abertura do envelope “Proposta de Preços” das empresas habilitadas 
em sessão pública a ser realizada às 08:00h do dia  20 de maio de 2022. 

Uruoca-CE, 10 de maio de 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 100,00 (cem reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca - CE, em 09 de maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SEDUC Nº 031, DIA 09 DE MAIO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Maranguape 

– CE, levando a participante MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS 

FREIRES, para o Acompanhamento Técnico Pedagógico referente ao 

Projeto de Apoio do Prêmio Escola Nota 10, do Programa Mais Paic. 

Que acontecerá na Escola Carlos Pereira de Sousa, situado à Rua José 
Menezes, S/N, Passagem Franca Penedo, Maranguape - CE. No dia 11 

DE MAIO DE 2022 e retornando no dia 11 DE MAIO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

O Secretário Municipal da Educação Francisco das Chagas Pereira, no 
uso de suas atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 

201/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, EDUARDO ALVES DA SILVA, residente 

na Rua Benevides Moreira, Nº 587, Bairro Nossa Senhora do 

Livramento, Uruoca-CE, ocupante do cargo de MOTORISTA, para 
efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 11 

DE MAIO DE 2022 e retornando no dia 11 DE MAIO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando R$ 60,00 (sessenta reais), para 

custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca - CE, em 09 de maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
 

 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE RESULTADO DE 

HABILITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, por meio da CPL, torna público o 

resultado de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 0013003.2022. 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 


		2022-05-11T16:04:52-0300




